
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 614 DEL 05/04/2024

- DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURA -
SERVIZIO AVVOCATURA

Determinazione n. 72 del 22/03/2024

OGGETTO: RICHIESTA STRAGIUDIZIALE DI RISARCIMENTO DANNI G.S. C/
COMUNE – ACCORDO TRANSATTIVO IN SEDE DI NEGOZIAZIONE ASSISTITA
- LIQUIDAZIONE

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 22/03/2024
Il Responsabile del procedimento
CAPODACQUA GIUSEPPINA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 72 DEL 22/03/2024 DEL SERVIZIO SERVIZIO AVVOCATURA, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 05/04/2024

Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 3 di 8

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 1° dicembre 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di

Dirigente Direzione Affari Generali e Avvocatura e affidata la responsabilità e la direzione dei

Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni

altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29.11.2023, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n.

267/2000, e la relativa nota di aggiornamento, approvata con successiva deliberazione del

Consiglio Comunale n. 75 del 28.12.2023;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 76 del 28.12.2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del

D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024/2026, approvato con deliberazione di G.C.

n. 3 del 4 gennaio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con

deliberazione di Giunta Comunale n. 371/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che, il sig. G.S., con nota acquisita al prot. n. 0006411 del 06/02/2023, per il tramite del suo

difensore di fiducia, ha chiesto il risarcimento dei danni asseritamente patiti in occasione del

sinistro occorso il 24/01/2023, in Galatina, al Corso Re d’Italia, all’altezza del civico 44; in

particolare, ha riferito il danneggiato che nella predetta circostanza di tempo e di luogo, a causa

della dichiarata presenza di una anomalia insistente sul tratto di marciapiede da lui percorso,

rovinava a terra riportando lesioni. In conseguenza dell’accaduto, ha domandato al Comune di

Galatina di essere risarcito per il danno asseritamente subito, reclamando in pagamento la

complessiva somma di € 1.500,00, quantificata con successiva nota acclarata al protocollo

dell’ente il 08/03/2023 con il n. 0011838;

che, il Servizio Avvocatura, all’esito dell’istanza avanzata, ha avviato l’istruttoria di rito ed

acquisito la relazione di servizio n. prot. n. 0014961 del 23/03/2023 del Comando di P.L. di

Galatina che ha confermato la presenza dell’anomalia sul tratto di marciapiede percorso dal sig.

G.S., laddove la natura ed entità delle lesioni subite risultavano dalla certificazione sanitaria

rilasciata dal Presidio Territoriale Servizio Distrettuale di Continuità Assistenziale di Nardò, esibita

dal danneggiato, in atti;

Dato atto e considerato:

che, con la predetta nota acclarata al protocollo dell’ente il 06/02/2023 con il n. 0006411, il sig.

G.S. ha anche invitato il Comune di Galatina a stipulare convenzione di negoziazione in vista della

bonaria risoluzione della vicenda;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 4 di 8

che, l’ente ha aderito alla formulata proposta con nota prot. 0007615 del 13/02/2023, sicché le

parti hanno successivamente sottoscritto convenzione di negoziazione assistita;

che, nello svolgersi della procedura negoziale, le parti, a seguito di appositi incontri e confronti

intercorsi in merito alla questione controversa, sono da ultimo addivenute ad una soluzione

condivisa della vicenda, sicché hanno concluso un accordo, qui richiamato, con il quale hanno

convenuto di transigere la richiesta risarcitoria in argomento a fronte del pagamento, da parte del

Comune e in favore dell'istante, della complessiva somma di € 500,00 onnicomprensiva, a saldo,

transazione, totale e definitiva tacitazione di ogni diritto, ragione e pretesa derivante dal sinistro

occorso in data 24/01/2023;

che, al fine di dar corso al predetto accordo di negoziazione assistita, occorre procedere ad

assumere la spesa necessaria sul capitolo di PEG 01111054 “Spese per risarcimento danni” del

bilancio 2024/2026, e disporre la liquidazione della somma convenuta;

Richiamato il consolidato orientamento consultivo della Corte dei Conti, secondo cui gli accordi

transattivi, in quanto aventi natura negoziale, presuppongono una decisione di pervenire ad un

accordo con la controparte, così che l’ente ha la possibilità di prevedere non solo il sorgere

dell’obbligazione ma anche i modi ed i tempi dell’adempimento, ed è, dunque, in condizioni di

attivare le normali procedure contabili di spesa; con la conseguenza che la fattispecie degli

accordi transattivi non rientra tra le tassative e non estensibili tipologie di spesa che l’art. 194 del

TUEL annovera come debiti fuori bilancio, nelle quali, quindi, non può considerarsi incluso

l’istituto contrattuale delle transazioni;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto

adottato nel rispetto degli atti negoziali presupposti, della normativa di riferimento, come innanzi

richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento,

nonché di buona amministrazione;

DETERMINA

1. per le motivazioni in premessa esplicitate e che qui si abbiano per integralmente

richiamate e trascritte, di prendere atto dell’intervenuto accordo a seguito di negoziazione

assistita, con il quale si è convenuto di transigere la richiesta risarcitoria afferente ai danni

patiti dal sig. G.S. in conseguenza del sinistro occorso il 24/01/2023, a fronte del

pagamento da parte del Comune della complessiva somma di € 500,00 onnicomprensiva,

a saldo, transazione, totale e definitiva tacitazione di ogni diritto e pretesa dall’evento

suddetto;

2. di liquidare e pagare in favore del sig. G.S. – i cui dati anagrafici e fiscali sono indicati

nell’allegato interno al presente atto – la somma di € 500,00 a saldo, transazione e totale

definizione e soddisfacimento della richiesta risarcitoria in oggetto;

3. per l’effetto, di imputare la spesa di € 500,00, sul bilancio 2024/2026, come appresso:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 5 di 8

Capitolo 1111054 – Spese per risarcimento danni

Cod. bilancio 01.11.1.10 Importo 500,00

V livello P.F. U.1.10.05.02.001 – Spese per risarcimento danni

4. di dare atto:

1. che l’impegno assunto con il presente atto ed il pagamento conseguente sono compatibili

con gli stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma

1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n.

102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000);

2. che l’obbligazione di pagamento di cui al presente atto è esigibile nel corrente esercizio

finanziario;

3. che la scadenza del termine di pagamento della ridetta somma è fissata nell’accordo di

negoziazione assistita al 13/04/2024;

5. di dare atto, infine, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale,

in relazione all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e

della L. n. 190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC);

6. di demandare al Responsabile del Servizio Avvocatura dell’Ente la comunicazione di

avvenuta adozione del presente atto all’avente diritto.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 6 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 72 DEL 22/03/2024 DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURASERVIZIO
AVVOCATURA,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.02 01.11 1111054 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

111 N. 917 € 500,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

GIURANNA SALVATORE 02/01/1946
Codice Fiscale: GRNSVT46A02F842X - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

RICHIESTA STRAGIUDIZIALE DI RISARCIMENTO DANNI G.S. C/ COMUNE – ACCORDO
TRANSATTIVO IN SEDE DI NEGOZIAZIONE ASSISTITA -LIQUIDAZIONE

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.02 01.11 1111054 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 917 € 500,00 N. 0 € 0,00 N. 1650 € 500,00

Descrizione Creditore

GIURANNA SALVATORE 02/01/1946

Descrizione Liquidazione

RICHIESTA STRAGIUDIZIALE DI RISARCIMENTO DANNI G.S. C/ COMUNE – ACCORDO
TRANSATTIVO IN SEDE DI NEGOZIAZIONE ASSISTITA -LIQUIDAZIONE

DATA 05/04/2024
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 7 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1013

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 05/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 05/04/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


